CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 95/2026

Assunto: Serviços de limpeza e capina.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine

ao setor competente a realização de serviços de limpeza e capina nas

proximidades do trevo de entrada da cidade, especialmente nos bairros Vila

Teixeira e Santa Maria.

J U S T I F I C A T I V A:

As áreas mencionadas encontram-se com acúmulo de mato alto e

resíduos, situação que tem comprometido a visibilidade dos motoristas que

utilizam o trevo de acesso ao município, aumentando o risco de acidentes e

colocando em perigo a segurança de condutores e pedestres.

Além disso, a falta de limpeza adequada favorece a proliferação de

insetos e outros vetores, gerando preocupação quanto à saúde pública e

causando transtornos aos moradores da região. Considerando que o local é um

dos principais acessos à cidade, faz-se necessária a adoção de medidas de

manutenção para garantir melhores condições de tráfego, organização urbana e

bem-estar da população.

Alfenas, 06 de fevereiro de 2026.

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador – Alfenas/MG

		2026-02-06T08:35:51-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602